
   

 
 

 ___________________________________________________________________________________________ 

pagina 1 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark..it  

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL 

PERSONALE  
 

N. 110 del 20 ottobre 2022 

 
 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2022-2024 – Variazione ai sensi dell’articolo 175 c.5-

quater, lett. A) del TUEL. 

 

Vista la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C;  

Visto: 

 - la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”;  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

- il D. Lgs n. 50.2016 e nello specifico l’art. 36;  

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

 - il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 del 22 

aprile 2016; 

 - il Bilancio di previsione 2022/2024 regolarmente approvato con Delibera assembleare n. 16 del 

10.06.2022; 

- il decreto del Direttore del Parco n. 1 del 18/01/2021 con il quale la Dott.ssa Claudia Satta è stata 

nominata Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

Visto l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 9 del decreto legge 

n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

Richiamati  

- il novellato articolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina la competenza 

delle variazioni di bilancio; 

- gli articoli del Capo II - titolo VI del Regolamento di contabilità del Parco; 



 
 
 

____________________________________________________________________________________________ 

pagina 2 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

Richiamati inoltre il comma 5-quater del sopra citato articolo e l’articolo 31 del Regolamento di contabilità 

del Parco, che individuano le variazioni di bilancio che possono essere assunte dal responsabile della spesa o 

dal responsabile finanziario. 

Dato atto che, allo stato attuale, in assenza di previsioni regolamentari concernenti la disciplina delle 

variazioni di bilancio da parte dei responsabili di spesa, gli atti di variazione al bilancio disposte ai sensi del 

predetto comma 5-quater dell’articolo 175 del TUEL debbano essere disposte dal responsabile del servizio 

finanziario; 

Valutata la necessità del responsabile di servizio di effettuare una variazione compensativa fra i capitoli di 

spesa del medesimo aggregato (escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti 

trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale come meglio 

specificata nel prospetto allegato 8, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che tali variazioni compensative rientrano nell’ambito della tipologia di cui all'articolo 175 

comma 5-quater, lett. a); 

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di revisione in 

considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;  

Visto l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il quale:  

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, 

che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

- l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 

- l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di 

accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio applicato 

della contabilità finanziaria; 

- l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati 

previsti; 

- quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già 

assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

- le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

- le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

- le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i versamenti a 

depositi bancari intestati all'ente”; 

Tutto ciò premesso 

 

 



 
 
 

____________________________________________________________________________________________ 

pagina 3 di 3 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

DETERMINA 

 

Di apportare al bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2022-2024 la variazione compensativa fra 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, come meglio specificata nel prospetto allegato 8, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i vincoli di finanza 

pubblica; 

Di dare atto che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del documento unico di 

programmazione 2022-2024; 

Di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente 

provvedimento, ai sensi dell'articolo 147 bis del TUEL. 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 

trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013; 

Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e 

al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco.                                                                            

      

Il Responsabile del Servizio finanziario e del personale 

        Dott.ssa Claudia Satta   

  

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 

FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

Dott.ssa Claudia Satta 

      



VARIAZIONI

 in aumento

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DI TEPILORA

data:

Denominazione

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

in diminuzione

Rif. delibera del DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO   del   20.10.2022   n.  110

n. protocollo

Missione, Programma, Titolo

Previsioni

aggiornate alla

precedente

Variazione -

Delibera n. 21  -

Esercizio 2022 (*)

Previsioni

aggiornate alla

Delibera in

oggetto -

Esercizio 2022 (*)

Allegato n. 8/1

SPESE

Disavanzo d'Amministrazione              0,00             0,00              0,00              0,00

al D.Lgs 118/2011

Missione    1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

       432.917,98        426.917,98             0,00         -6.000,00

Programma        199.506,86       199.506,86

Titolo

   2

 1

Segreteria generale Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

       258.411,12        252.411,12             0,00         -6.000,00Spese correnti

       432.917,98        426.917,98             0,00         -6.000,00

       199.506,86       199.506,86

       258.411,12        252.411,12             0,00         -6.000,00

Totale Programma    2 Segreteria generale Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

       167.827,09        162.829,04             0,00         -4.998,05

Programma         55.657,04        55.657,04

Titolo

   6

 1

Ufficio tecnico Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

       132.170,05        127.172,00             0,00         -4.998,05Spese correnti

       167.827,09        162.829,04             0,00         -4.998,05

        55.657,04        55.657,04

       132.170,05        127.172,00             0,00         -4.998,05

Totale Programma    6 Ufficio tecnico Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

        56.884,19         67.882,24        10.998,05              0,00

Programma         24.440,56        24.440,56

Titolo

  11

 1

Altri servizi generali Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

        32.443,63         43.441,68        10.998,05              0,00Spese correnti

        76.393,99         87.392,04        10.998,05              0,00

        24.440,56        24.440,56

        51.953,43         62.951,48        10.998,05              0,00

Totale Programma   11 Altri servizi generali Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

       804.538,16        804.538,16        10.998,05        -10.998,05

       355.528,36       355.528,36

       514.009,80        514.009,80        10.998,05        -10.998,05

Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Totale Missione    1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Data 20.10.2022    1Pag.



VARIAZIONI

 in aumento

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DI TEPILORA

data:

Denominazione

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

in diminuzione

Rif. delibera del DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO   del   20.10.2022   n.  110

n. protocollo

Missione, Programma, Titolo

Previsioni

aggiornate alla

precedente

Variazione -

Delibera n. 21  -

Esercizio 2022 (*)

Previsioni

aggiornate alla

Delibera in

oggetto -

Esercizio 2022 (*)

Allegato n. 8/1

SPESE

al D.Lgs 118/2011

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

       279.604,46       279.604,46Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

       423.024,80

       657.629,26

       423.024,80        10.998,05        -10.998,05

       657.629,26        10.998,05        -10.998,05

       837.739,02       837.739,02Residui presunti

Previsione di competenza

Previsione di cassa

     4.329.795,68

     4.972.534,70

     4.329.795,68        10.998,05        -10.998,05

     4.972.534,70        10.998,05        -10.998,05

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa


		2022-10-20T10:53:10+0200
	satta claudia


		2022-10-20T10:53:10+0200
	satta claudia


		2022-10-20T10:53:10+0200
	satta claudia




